
 
 

 

 
Ad Amministrazione Trasparente 

 All’Albo online 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER 

IL RECLUTAMENTO DI UN ESPERTO ESTERNO A CUI AFFIDARE L’INCARICO DI MEDICO 

COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DI DURATA TRIENNALE. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 

di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso; 

VISTO  l’art. 41 del del D. Lgs n. 81/2008; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 43 comma 3 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera 

intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTO l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne e alle 

consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla precitata normativa, 

che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art. 7, cc. 6 e segg.; 

VISTO  che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede (D.I. n. 832 del 29.09.2008), in 

assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali disponibile a svolgere tale 

compito, che l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativa- 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio richiesto 

oggetto della presente determina; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica e attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

DATO ATTO che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale in possesso di 

specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 

RITENUTO di dover avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente titolo per assumere l'incarico di 

medico competente secondo quanto disposto dal D. Lgs 81/2008; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

DETERMINA 

 Di indire Avviso di selezione pubblica di personale esterno per un incarico di prestazione d’opera della durata di mesi 36, 

a partire dalla data di stipula del contratto, in qualità di Medico Competente per il servizio di sorveglianza sanitaria del 

personale dell’Istituto Comprensivo Rende Quattromiglia. 

 Di approvare l’Avviso di selezione, ivi compresi gli allegati. 

 Di approvare la clausola inserita nel bando di gara, di ritenere la selezione valida anche in presenza di un’unica offerta se 

rispondente ai requisiti richiesti. 

 Di affidare l’incarico a seguito di valutazione dei titoli e delle esperienze autocertificate dai candidati secondo i criteri 

riportati dall’avviso nonché secondo l’offerta economica; 

 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Maria Cristina Rippa. 

 Di pubblicare il presente provvedimento all’albo online e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica  

Maria Cristina Rippa 

CSIC87900V - CSIC87900V - DETERMINE A CONTRARRE - 0000056 - 19/11/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da Maria Cristina Rippa


		2025-11-19T11:28:58+0000
	MARIA CRISTINA RIPPA




